
 

 

 

ORIGINALE 

Deliberazione n. 9 

 

  

 
 

 

COMUNE DI ALBUGNANO 

Provincia di Asti 

 

 
 

Deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione rendiconto 2022 ed allegati.           

   

 

 

 

L’anno duemilaventitre, addì ventinove del mese di aprile, alle ore 18,00 

 

 

IL   COMMISSARIO  PREFETTIZIO 

(giusto decreto prefettizio n. 2022/34325 Area EE.LL. in data 11.11.2022) 

 

 

Assistito con le funzioni di Segretario, ai sensi dell’art. 97 comma 4 del T.U. n. 267/2000 dal 

segretario Comunale dott. Giorgio MUSSO; 

Visto che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole i 

Responsabili del Servizio.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 2 

 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO  
assunti i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 48 del TUEL 

 
 
RICHIAMATE le disposizioni di cui: 

- all’art.151- commi 5, 6 e 7, del D.Lgs 18.08.2000, n.267, relative alla formazione del 
rendiconto; 

- all’art.227, comma 2,  del D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 
- all’art.32 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 
VISTO il conto reso dal Tesoriere Cassa di Risparmio di Asti relativo alla gestione dell’esercizio 
finanziario 2022, ai sensi e per gli effetti dell’art.93, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 
 
VISTA la Relazione dell’organo esecutivo, resa ai sensi dell’art. 151- comma 6, e dell’art.231 del 
D.Lgs 18.08.2000, approvata con deliberazione G.C. n. 15  in data 12/04//2023; 
 
VISTO il conto del bilancio, redatto in base alle risultanze conclusive dell’esercizio 2022 e delle 
procedure di riaccertamento dei residui attivi e passivi come da D.G.C. n.14 del 12.04.2023 e 
determinazioni responsabili in essa richiamate; 
 
VERIFICATA la rispondenza ai parametri di individuazione degli enti deficitari, che ha dato esito 
favorevole, per cui l’ente non presenta condizioni strutturalmente deficitarie; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 13.04.2019 con la quale si approvava 
l’inventario e lo stato patrimoniale al 01.01.2017 riclassificato e rivalutato in ossequio a quanto 
stabilito dal principio contabile 4/3 del D.Lgs.vo 118/2011 che qui si richiama integralmente; 

RICHIAMATO l’articolo 232, comma 2, del dlgs. 267/2000 secondo il quale gli enti locali con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale,  
Gli enti che rinviano la contabilità economico-patrimoniale con riferimento all'esercizio 2020 
allegano al rendiconto 2020 una situazione patrimoniale al 31 dicembre 2020 redatta secondo lo 
schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità 
semplificate individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il 
Ministero dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli affari 
regionali, da emanare entro il 31 ottobre 2019, anche sulla base delle proposte formulate dalla 
Commissione per l'armonizzazione degli enti territoriali, istituita ai sensi dell'articolo 3-bis del citato 
decreto legislativo n. 118 del 2011; 

RICHIAMATO il decreto 12 ottobre 2021 concernente le modalità semplificate di redazione della 
situazione patrimoniale al 31 dicembre 2021 degli enti che rinviano la contabilità economico-
patrimoniale con riferimento all’esercizio 2020, ai sensi dell’art. 232, comma 2, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali delibera di esercitare la facoltà di non tenere la contabilità 
economica, ai sensi dell’articolo  232, c. 2, D.Lgs. n. 267/2000, soprarichiamato e di adempiere a 
quanto in esso previsto redigendo la situazione patrimoniale con modalità semplificate”; 

 
RICHIAMATA integralmente la deliberazione C.C. n. 16 del 01.05.2022 avente ad oggetto:”  

Armonizzazione dei sistemi e schemi contabili di cui al D.Lgs 118/2011. Presa d'atto della facoltà 
di non predisporre il Bilancio Consolidato (Comune popolazione inferiore 5.000 abitanti). Art.1 
c.831 della Legge Finanziaria 2019.” 

 
DATO ATTO che alla luce di quanto sopra esposto l’amministrazione ha provveduto a redigere lo 
stato patrimoniale semplificato 31.12.2022 avendo esercitato la facoltà prevista dal comma 2 
dell’art.232 del TUEL; 
 
DATO ATTO che per quanto riguarda il Fondo di Solidarietà Comunale, nell’anno 2022 l’ente ha 
ricevuto risorse effettive aggiuntive sul fondo di solidarietà comunale per complessivi Euro 
1.754,87 per lo sviluppo dei servizi sociali (art. 1, comma 449, lettera d-quinquies, L. 232 del 2016 



 

 3 

e DPCM 01/07/2021), l’obiettivo di servizio correlato alle risorse effettive aggiuntive è stato 
raggiunto attraverso il trasferimento al Consorzio Socio Assistenziale del Chierese (Ambito 
territoriale sociale di appartenenza) sotto forma di assegnazione vincolata al potenziamento dei 
servizi sociali di ambito. 
 
DATO ATTO che per quanto concerne il Fondo di Solidarietà Comunale, nell’anno 2022, il 
Comune di Albugnano ha ricevuto risorse aggiuntive per il potenziamento del servizio di asili nido 
per un importo di € 7.673,12 , con l’obiettivo assegnato di raggiungere n. 1 utenti aggiuntivi rispetto 
a quelli rilevati nelle tabelle ministeriali riferite all’anno 2018 (art. 1 comma 449, lettera d-sexies L. 
232 del 2016 così come modificata dall’art. 1 comma 172 della L. 30/12/2021 n. 234 , DM 
19/07/2022, Nota metodologica 16/05/2022); 
 
PRESO ATTO della  relazione di parere resa dal Revisore Unico del conto, ai sensi dell’art.239, 
comma1 – lett. d), del D.Lgs. n.267/2000, parere reso a seguito di esame della documentazione 
contabile; 
 
FATTO PRESENTE che l’Organo di Revisione ha confermato la regolarità contabile e formale 
della documentazione esaminata esprimendo parere favorevole per l’approvazione del rendiconto 
dell’esercizio finanziario 2022; 
 
DICHIARATA la legittimità e regolarità di tutti gli atti in precedenza richiamati; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 
 
VISTO il D.Lgs. 118/2011; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

D E L I B E R A  
 
 

1. di dare atto che con l’approvazione del conto consuntivo si approvano i  risultati ed i 
provvedimenti connessi all’operazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi iscritti 
nel conto del bilancio; 
 

2. di dare atto che dall’esame del conto e della relazione dell’Organo di revisione contabile 
non risultano motivi per rilevare responsabilità a carico degli amministratori e  dei 
responsabili dei servizi; 

 
3. di dare atto che la verifica dei parametri di individuazione degli enti deficitari, ha dato esito 

favorevole, per cui l’ente non presenta condizioni strutturalmente deficitarie; 
 

4. di dichiarare l’inesistenza di debiti fuori bilancio; 
 

5. di dare atto che il rendiconto 2022 è stato redatto con tutti i suoi allegati secondo il 
D.Lgs.118/2011 ; 
 

6. di dare atto che sono stati raggiunti gli obiettivi di servizio per lo sviluppo dei servizi sociali 
(art. 1 comma 449, lettera d-quinquies L. 232 del 2016 così come modificata dall’art. 1 
comma 792 della L. 30/12/2020 n. 178 e DPCM 13/10/2022) come specificato in premessa. 

7. di dare atto che NON sono stati raggiunti gli obiettivi di servizio per il potenziamento del 
servizio di asili nido (art. 1 comma 449, lettera d-sexies L. 232 del 2016 così come 
modificata dall’art. 1 comma 172 della L. 30/12/2021 n. 234 , DM 19/07/2022, Nota 
metodologica 16/05/2022) e che pari quota è stata vincolata nel risultato di amministrazione 
2022 per la restituzione. 



 

 4 

 
8. di dare atto che  lo stato patrimoniale semplificato al 31.12.2022 sono allegati al presente 

atto e qui si riportano  le risultanze del patrimonio netto: 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
9. di approvare il rendiconto finanziario dell’esercizio 2022 in tutti i suoi contenuti ed allegati, 

dai quali emerge la seguente situazione: 
 
 

 

 



 

 5 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 6 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

   

 

       IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                     Renzo REMOTTI                                                         Giorgio MUSSO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

N.           Reg. pubbl.. 

 

Certifico, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia del presente verbale viene pubblicata dal giorno               

03.05.2023 all’albo pretorio di questo Comune ove rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi fino al 18.05.2023 

 

Lì, 03.05.2023                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                           Giorgio MUSSO 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

Divenuta esecutiva in data 

 

o Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134,  4° comma, D.Lgs. 18.08.2000, n.267). 

 

 

o Per la scadenza dei dieci giorni di pubblicazione (art. 134,  3° comma, D.Lgs. 18.08.2000, n.267) . 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 Giorgio MUSSO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-05-03T14:56:28+0200
	Approvo il documento


		2023-05-03T17:34:02+0200
	Prefettura di Asti




